intermédio  dele,  autorização  legislativa  para  promover  a  aquisição,  por  compra,  de  um imóvel 

urbano.  

2. O imóvel acima referido é identificado como lote n.º 8, da Quadra 2, situado nesta 

cidade, na Rua Águas Marinhas, Bairro Capim Branco, com área de 416,11 m2 (quatrocentos e 

dezesseis  vírgula onze metros quadrados), registrado sob a Matrícula  n.º  31.572 no Cartório de 

Registro de Imóveis de Unaí, e será adquirido, nos termos do artigo 1º, pelo valor de R$ 4.265,12 

(quatro mil duzentos e sessenta e cinco reais e doze centavos).

3. Na Mensagem n.º  54,  de  23  de  setembro  de  2009,  de  fls.  02/03,  o  Sr.  Prefeito 

justifica ser necessária a presente aquisição para promover a justa indenização ao proprietário do 

referido imóvel, Sr. Luiz Cláudio de Oliveira, haja vista que o Município utilizou seu imóvel para

[...]

g) aspectos financeiros e orçamentários de quaisquer proposições que importem aumento 
ou diminuição de receita e despesa;

(...)

11. Conforme dito no sucinto relatório, o Município utilizou o lote n.º 8, da Quadra 2, 

situado nesta  cidade,  na  Rua Águas  Marinhas,  Bairro  Capim Branco,  com área  de  416,11 m2 

(quatrocentos e dezesseis vírgula onze metros quadrados), para execução das obras de canalização e 

urbanização do Córrego Canabrava e constituição do Parque Linear, devendo, dessa forma, haver a 

justa indenização do bem particular utilizado.

12. Cuidou o Digno Autor de acostar à proposição o indispensável Laudo de Avaliação, 

de fl. 46, expedido pela Comissão de Avaliação da Prefeitura Municipal de Unaí, a qual avaliou o 

metro  quadrado do imóvel  em questão  por  R$ 10,25 (dez reais  e  vinte  e  cinco  centavos),  que 

multiplicado pela sua área soma R$ 4.265,12 (quatro mil duzentos e sessenta e cinco reais e doze 

centavos). 

13. Ressalte-se,  por  pertinente,  que  o  proprietário  do  imóvel  em  tela,  consoante 

manifestação de fl.17, concordou com a citada avaliação.

14. A aquisição, por compra, que ora se pretende autorizar irá gerar ônus para os cofres